
                                               

 

MELLEMSTATION. Daginstitutionen Barndommens Land på Østerbro i København står først færdig til november, men 

børn og personale er allerede flyttet ind ind disse pavilloner i nærheden. - Foto: Joachim Adrian 

København har akut mangel på pasningspladser, så nu står den på 
lappeløsninger.

AF KRISTINE KORSGAARD OG NILAS HEINSKOU 

Merindskrivning er noget, fanden har skabt: Det skaber sure forældre og syge børn 

Nina Reffstrup, Københavns Forældreorganisation  

Københavns Kommune er tvunget til at opfinde 1.533 institutionspladser inden 2014. En ny prognose viser, at 
kommunens regnedrenge igen-igen har undervurderet befolkningstilvæksten, og da det tager lang tid at bygge nyt, må 
lappeløsningerne i brug. 
 
Børne- og Ungdomsudvalget drøftede onsdag løsningsforslagene, som i et notat fra embedsmænd blandt andet omtales 
som »tidlig opstart af kommende anlægsprojekter eller midlertidige pladser i øvrigt«. I praksis betyder det, at man vil 
fremskynde byggeri samt tage midlertidige bygninger som pavilloner i brug ved endnu ikke færdigbyggede institutioner.  
 
Det fortæller Peter Thiele, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget for SF. 
 
»Det er rigtig uheldigt, at vi må ty til disse løsninger, men alternativet er, at der ikke er pasningspladser«, siger han. 
 
På mødet onsdag aftalte udvalget, at man også vil bruge pavillionløsningen i tilfælde, hvor det endnu ikke er besluttet at 
bygge en permanent institution. 
 
Mulighed for merindskrivning 

I notatet fra Børne- og Ungdomsforvaltningen nævnes også muligheden for »merindskrivning«, som betyder, at der skal 
proppes flere børn ind i de eksisterende daginstitutioner. En løsning, der møder skarp kritik fra Københavns 
Forældreorganisation.  
 
»Det er en hovsaløsning. Der er i forvejen alt for lidt plads i de københavnske institutioner. Merindskrivning er noget, 
fanden har skabt: Det skaber sure forældre og syge børn«, siger Nina Reffstrup, talskvinde for Københavns 
Forældreorganisation. 
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Vuggestuerne i byen er gennem flere år blevet opfordret til at hæve normeringen fra 12 til 14 børn på hver stue i de mest 
belastede perioder.  

LÆS OGSÅHer er rådhusets vækstaftale  

 
Børne- og ungeborgmester Anne Vang (S) forsikrer, at der ikke bliver tale om at proppe endnu flere ind på de enkelte 
stuer, men i stedet at få flere institutioner til at gå fra 12 til 14. 
 
»Det er klart, at der ikke skal gå 16 eller 18 børn på en stue, og normeringen skal kun hæves i de institutioner, hvor der 
er et vist overskud, så det er fagligt forsvarligt«, siger hun. 
 
Børnefamilier bliver i byen 

Årsagen til pladsmanglen er, at københavnerne i stigende grad vælger at bo i hovedstaden, selv om de får børn. 
Kommunen har allerede afsat 823 millioner til 3.700 nye permanente institutionspladser frem til 2012.  
 
Den nye prognose viser et behov på yderligere 1.533 pladser til en værdi af 570 millioner. Penge, som partierne er 
indstillet på at finde ved budgetforhandlingerne i september.  
 
Venstre: Forældre kan passe egne og andres børn 

Men det tager i gennemsnit 27 måneder at bygge nye børnehaver eller vuggestuer, så der skal findes midlertidige 
løsninger. Eksempelvis at få flere forældre til at vælge private pasningsordninger. 
 
»Vi er nødt til at fortsætte med alle de kendte lappeløsninger. Og den ene er at lave en masse lobbyarbejde for, at 
forældre vælger de private pasningsordninger, hvor de passer egne og andres børn eller lader andre private passe deres 
barn«, siger Cecilia Lonning (V), der også er medlem af Børne- og Ungdomsudvalget. 
 
Styr på befokningsprognoserne 

Både Venstre og Konservative mener, at det skal være nemmere at oprette private daginstitutioner.  
 
Partierne mener, at private bremses af tunge administrative krav.  
 
De ønsker, at der eksempelvis skal kunne gives dispensation til at oprette institutioner uden udearealer, hvis der ligger 
en grøn park lige ved siden af. 
 
Og så skal der komme styr på befolkningsprognoserne, mener Rasmus Jarlov (K) fra Børne- og Ungdomsudvalget. 
 
»Prognoserne har de seneste fem år skudt for lavt, og det er ikke tilfredsstillende. Koncernservice har simpelthen ikke 
været dygtige nok«, siger Rasmus Jarlov.  

Rettelse: 
Vi skrev i en tidligere version af denne historie, at de københavnske børn skal passes i containere. Det er forkert, og det 
er nu rettet til pavillioner, der i følge børne- og ungeborgmester Anne Vang overholder alle bygningsreglementer og 
arealkrav til børnepasning. Krav, containere ikke ville overholde. 

http://politiken.dk/cci/article1318155.ece 
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